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Besvarelse af spørgsmål 138 alm. del stillet af udvalget den 4. marts 
2020 efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V). 
 

Spørgsmål: 
Ministeren oplyste under samrådet den 28. februar 2020 om ERU alm. del 
- samrådsspørgsmål L (erstatningssagen vedr. Ebh bank), at Finansiel Sta-
bilitet har oplyst, at man i henhold til fortrolighedsklausuler i rådgivnings-
aftaler med de forskellige advokatfirmaer ikke har mulighed for at oplyse 
omkostningerne forbundet med de enkelte retssager, men alene at det sam-
lede beløb til advokatsalærer i alle erstatningssagerne beløber sig til ca. 500 
mio. kr. Ministeren bedes redegøre nærmere for betydningen af disse for-
trolighedsklausuler, og hvad Finansiel Stabilitet mener med, at man ikke 
har mulighed herfor, herunder om fortrolighedsklausulerne alene er til hin-
der for offentliggørelse af oplysningerne, og dermed vil kunne oversendes 
til Folketinget i intern eller fortrolig form? 

 
Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Finansiel Stabilitet, der har oplyst føl-
gende, som jeg kan henholde mig til: 
 
”Som anført i besvarelsen af ERU alm. del spørgsmål 128 regulerer sam-
arbejdsaftalerne blandt andet forhold vedrørende salærtakster, rabatsatser 
og afregningsprincipper mv. samt fortrolighed.   
 
Samarbejdsaftalerne er forhandlet med hvert enkelt advokatfirma og har 
forskelligt indhold. Adspurgt har de involverede advokatfirmaer oplyst, at 
det er væsentligt for dem, at indholdet i aftalerne er underlagt fortrolighed. 
 
Samtidig er det Finansiel Stabilitets vurdering, at videregivelse af disse in-
dividuelt forhandlede vilkår vil svække Finansiel Stabilitets mulighed for 
at forhandle gunstige vilkår med de enkelte advokatfirmaer. 
 
De aftalte fortrolighedsklausuler sondrer ikke mellem hvem der er modta-
gere af oplysningerne, ligesom de ikke indeholder bestemmelser om, at op-
lysningerne kan videregives hvis modtageren en underlagt krav om fortro-
lighed. ”  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
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